
 
 

1 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO  

 

EDITAL Nº 02/2025 – IEMA 
NÚCLEOS INTERNOS DE EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E EM DIREITOS 

HUMANOS – NEADH 
 

O Governo do Estado do Maranhão, por meio do Instituto Estadual de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Maranhão (IEMA) – autarquia vinculada à Secretaria de Estado da Educação 

(SEDUC), no uso de suas atribuições, e através de sua Diretora-Geral, torna público a fase de 

recurso do referido edital. 

 
RESOLVE: 

 
1 – DIVULGAR, na forma do item 9 do Edital de Abertura, os/as candidatos/as com pedidos 
de interposição de recursos em relação aos resultados da segunda etapa (atribuição de notas) e 
preliminar de classificação, disponíveis no Anexo I. 

2 – RESULTADO PÓS-RECURSOS, na forma do item 9.4 do Edital de Abertura, 
disponibilizamos a avaliação do candidato, disponível no Anexo I, em que consta a situação  
deferidos/indeferidos do resultado de pedidos de recurso referente aos resultados da segunda 
etapa (atribuição de notas) e preliminar de classificação, disponíveis no Anexo I. 

Ante todo o exposto, outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos através do 
endereço eletrônico diversidade@iema.edu.ma.gov.br. 

 

São Luís, 14 de março de 2025. 

 

 

 

 

                                      

JOFRAN DA CONCEIÇÃO SILVA FILHO 
Diretor Administrativo-Financeiro do Instituto Estadual de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Maranhão – IEMA 
(Conforme Portaria nº 502 de 25 de junho de 2024) 

 



 
 

2 
 

ANEXO I - FASE RECURSAL FINAL 

 

1. DIVULGAR, na forma do item 9 do Edital de Abertura, os/as candidatos/as com pedidos de 
interposição de recursos em relação aos resultados da segunda etapa (atribuição de notas) e preliminar 
de classificação, disponíveis na tabela abaixo: 

IP CANDIDATO MOTIVO INICIAL DO 
RECURSO SITUAÇÃO 

SÃO LUIS - 
GONÇALVES 

DIAS 

WALMAGSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Reavaliação das notas obtidas 
durante a 2ª Etapa e a situação 

no Resultado Preliminar. 
INDEFERIDO 

SÃO MATEUS SARAH SOUSA LIARTE 
Reavaliação das notas obtidas 
durante a 2ª Etapa e a situação 

no Resultado Preliminar. 
DEFERIDO 

 

2. RESULTADO PÓS-RECURSOS, na forma do item 9.4 do Edital de Abertura, disponibilizamos a 
avaliação do candidato, disponível no Anexo I, em que consta a situação  deferidos/indeferidos do 
resultado de pedidos de recurso referente aos resultados da segunda etapa (atribuição de notas) e 
preliminar de classificação, disponíveis na tabela abaixo: 

2.1 As notas referente ao RESULTADO 2ª ETAPA: 

IP CANDIDATO 
ANÁLISE DE 

DOCUMENTO 
(10,0) 

MEMORIAL 
(5,0) 

ENTREVISTA 
(5,0) 

NOTA 
PARCIAL 

SÃO LUIS - 
GONÇALVES 

DIAS 

WALMAGSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 6,0 3,5 3,5  13,0 

SÃO MATEUS SARAH SOUSA LIARTE 6,0 3,0 5,0 14,0 

 

2.2 A situação final referente ao RESULTADO PRELIMINAR de classificação. 

IP CANDIDATO NOTA 
FINAL SITUAÇÃO 

SÃO LUIS - 
GONÇALVES 

DIAS 
WALMAGSON RODRIGUES DOS SANTOS 13,0 1º SUPLENTE 

SÃO MATEUS SARAH SOUSA LIARTE 14,0 CLASSIFICADA/O 

 


		2025-03-14T15:23:02-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383


		2025-03-14T15:23:27-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383




